

# ACTA DE APERTURA, ADMISIÓN EVALUACIÓN, CALIFICACIÓN Y OTORGAMIENTO DE LA BUENA PRO DEL PROCEDIMIENTO DE SELECCIÓN, ADJUDICACIÓN SIMPLIFICADA AS-SM-7-2023-MPA-CS-1

En las instalaciones de la Municipalidad Provincial de Antabamba – Oficina de Logística, siendo las 10:30 am del día 11 de julio del 2023, se constituyeron los miembros del Comité de Selección, encargado de la preparación, conducción y realización del procedimiento de selección **ADJUDICACIÓN SIMPLIFICADA AS-SM-7-2023-MPA-CS-1 (Primera Convocatoria)** cuyo objeto de convocatoria es la **"CONTRATACIÓN DE EJECUCIÓN DE OBRA "RENOVACIÓN DE PUENTE EN EL (LA) CAMINO VECINAL EMP. AP 108 (PUENTE TOTOROCCO) - AYAHUAY - PACHACONAS, DISTRITO DEL EL ORO, PROVINCIA DE ANTABAMBA, REGIÓN APURIMAC"**, a fin de efectuar la admisión, evaluación, calificación y otorgamiento de la buena pro y se produce en estricto cumplimiento de la ley de Contrataciones del Estado y su Reglamento vigente y sus modificatorias, las Bases Administrativas del procedimiento de selección.

En cumplimiento al artículo 55 de la Ley de Contrataciones y de acuerdo al cronograma establecido a través de la plataforma del SEACE, se procedió a verificar la relación de participantes registrados de forma electrónica encontrándose los siguientes:

Nro.	Tipo proveedor	RUC/Código	Nombre o Razón Social	Fecha de registro en el procedimiento	Estado	Fecha de registro	Usuario de Registro
1	Proveedor con RUC	20278054773	CONSTRUCTORA ALFA Y SERVICIOS GENERALES SOCIEDAD COMERCIAL DE RESPONSABILIDAD LIMITADA	2023-07-09 23:33:14.0	Válido	2023-07-09 23:33:14.0	20278054773
2	Proveedor con RUC	20407863250	CORPORACION INTERNACIONAL GRUPO ANTONIO S.A.C.	2023-06-28 08:53:54.0	Válido	2023-06-28 08:53:54.0	20407863250
3	Proveedor con RUC	20408019959	EMPRESA CONSTRUCTORA, CONSULTORA KENOSUR S.A.C.	2023-07-06 22:46:38.0	Válido	2023-07-06 22:46:38.0	20408019959
4	Proveedor con RUC	20443107593	AMC INGENIEROS S.R.LTDA.	2023-06-29 10:18:46.0	Válido	2023-06-29 10:18:46.0	20443107593
5	Proveedor con RUC	20448452965	CORPORACION MPC CONSTRUCTORA SOCIEDAD ANONIMA CERRADA	2023-07-06 23:41:20.0	Válido	2023-07-06 23:41:20.0	20448452965
6	Proveedor con RUC	20490068377	A & C ROMER CONTRATISTAS GENERALES SRL	2023-07-07 07:58:13.0	Válido	2023-07-07 07:58:13.0	20490068377
7	Proveedor con RUC	20491130131	CONSTRUCTORA Y CONSULTORA ECOSULLCC INGENIEROS E.I.R.L.	2023-06-28 19:59:31.0	Válido	2023-06-28 19:59:31.0	20491130131
8	Proveedor con RUC	20494240352	RIFMA INGENIEROS CONSULTORES Y CONTRATISTAS GENERALES S.A.C.	2023-07-09 16:17:34.0	Válido	2023-07-09 16:17:34.0	20494240352
9	Proveedor con RUC	20494986320	CONSULTORIA, CONSTRUCTORA Y PROVEEDORES EN GENERAL PALES S.A.C.	2023-06-28 19:53:47.0	Válido	2023-06-28 19:53:47.0	20494986320
10	Proveedor con RUC	20542059291	INVERSIONES Y SERVICIOS IBIZA E.I.R.L.	2023-06-28 08:59:43.0	Válido	2023-06-28 08:59:43.0	20542059291
11	Proveedor con RUC	20542699435	PROYECTOS VIALES Y CONSTRUCCIONES DEL SUR SOCIEDAD ANONIMA CERRADA	2023-06-30 18:41:14.0	Válido	2023-06-30 18:41:14.0	20542699435
12	Proveedor con RUC	20564148602	CONTRATISTAS GENERALES CAFRA SOCIEDAD COMERCIAL DE RESPONSABILIDAD LIMITADA	2023-07-09 21:23:24.0	Válido	2023-07-09 21:23:24.0	20564148602
13	Proveedor con RUC	20564248658	VICI S.R.L	2023-07-01 05:33:00.0	Válido	2023-07-01 05:33:00.0	20564248658
14	Proveedor con RUC	20600408888	INCA INGENIEROS CONTRATISTAS GENERALES S.R.L.	2023-07-02 15:47:36.0	Válido	2023-07-02 15:47:36.0	20600408888
15	Proveedor con RUC	20600474333	NESVILLA CONTRATISTAS GENERALES S.A.C. - NESVILLA S.A.C.	2023-06-30 15:34:59.0	Válido	2023-06-30 15:34:59.0	20600474333
16	Proveedor con RUC	20600950780	CONSTRUCTORA H.E. FLORES E.I.R.L.	2023-07-06 17:32:51.0	No válido	2023-07-06 17:32:51.0	20600950780
17	Proveedor con RUC	20600950780	CONSTRUCTORA H.E. FLORES E.I.R.L.	2023-07-06 17:32:19.0	No válido	2023-07-06 17:32:19.0	20600950780
18	Proveedor con RUC	20601047218	J FLORES E.I.R.L.	2023-07-06 10:45:29.0	Válido	2023-07-06 10:45:29.0	20601047218
19	Proveedor con RUC	20601277272	BER MAC E.I.R.L.	2023-06-28 23:10:45.0	Válido	2023-06-28 23:10:45.0	20601277272
20	Proveedor con RUC	20603155611	HHC CONTRATISTAS GENERALES S.A.C.	2023-07-03 17:46:43.0	Válido	2023-07-03 17:46:43.0	20603155611
21	Proveedor con RUC	20603533136	E.S. CONSTRUCTORA SANCHEZCONS EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDAD LIMITADA	2023-06-28 21:58:11.0	Válido	2023-06-28 21:58:11.0	20603533136
22	Proveedor con RUC	20603826052	BUSINESS COMPANY CASAGRANDE E.I.R.L.	2023-06-28 09:54:10.0	Válido	2023-06-28 09:54:10.0	20603826052
23	Proveedor con RUC	20604046514	CORPORACION EMPRESARIAL MENAGUIRRE EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDAD LIMITADA	2023-07-04 17:30:42.0	Válido	2023-07-04 17:30:42.0	20604046514
24	Proveedor con RUC	20605101233	PECEROS INGENIEROS CONTRATISTAS CONSULTORES Y EJECUTORES E.I.R.L. - PECEROS INGENIEROS E.I.R.L.	2023-06-30 09:02:30.0	No válido	2023-06-30 09:02:30.0	20605101233
25	Proveedor con RUC	20608432257	CONSTRUCTORA ART PERU E.I.R.L.	2023-07-07 12:46:08.0	Válido	2023-07-07 12:46:08.0	20608432257
26	Proveedor con RUC	20608518283	INVERSIONES MULTIPLES V & C E.I.R.L.	2023-07-07 15:50:59.0	Válido	2023-07-07 15:50:59.0	20608518283
27	Proveedor con RUC	20608830767	JG & M CONSULTORES Y CONTRATISTAS GENERALES S.A.C.	2023-07-09 17:33:00.0	Válido	2023-07-09 17:33:00.0	20608830767
28	Proveedor con RUC	20609374064	CONSTRUCTORA VALVERDE Y ASOCIADOS S.A.C.	2023-07-02 12:03:26.0	Válido	2023-07-02 12:03:26.0	20609374064





Acto Seguido de conformidad al artículo 90 del reglamento de la ley de Contrataciones, se procede con la verificación y descarga de las ofertas presentadas de manera electrónica a través del SEACE, conforme se muestra en la captura de pantalla siguiente.

Nro. Item	Descripción del Item	Fecha Presentación	Hora Presentación	Forma de presentación
RUC : Código	Nombre o Razon Social			
1	SERVICIO DE CONTRATACIÓN DE EJECUCIÓN DE OBRA "RENOVACIÓN DE PUENTE EN EL (LA) CAMINO VECINAL EMP. AP 108 (PUENTE TOTOROCO) - AYAHUAY - PACHACONAS, DISTRITO DEL EL ORO, PROVINCIA DE ANTABAMBA, REGION APURIMAC"			
20608432257	CONSTRUCTORA ART PERU E.I.R.L	10-07-2023	12:58:48	Electronico
20494240352	RIFMA INGENIEROS CONSULTORES Y CONTRATISTAS GENERALES S.A.C	10-07-2023	16:55:11	Electronico
20490068377	CONSORCIO A&C	10-07-2023	21:19:52	Electronico
20443107593	AMC INGENIEROS S.R.LTDA	10-07-2023	21:57:55	Electronico
20408019959	EMPRESA CONSTRUCTORA, CONSULTORA KENNOSUR S.A.C.	10-07-2023	22:35:11	Electronico
20278054773	CONSTRUCTORA ALFA Y SERVICIOS GENERALES SOCIEDAD COMERCIAL DE RESPONSABILIDAD LIMITADA	10-07-2023	23:56:19	Electronico
20601277272	BER MAC E.I.R.L	10-07-2023	23:57:06	Electronico

## APERTURA Y ADMISIÓN DE LAS OFERTAS:

Acto seguido se procede con la verificación de los documentos de presentación obligatoria, para la admisión de las ofertas establecidos en el numeral 2.2 del Capítulo II de la sección específica de las bases del procedimiento de selección, para determinar si las propuestas técnicas responden a las características y/o requisitos funcionales y condiciones de las especificaciones técnicas.

DOCUMENTOS DE PRESENTACIÓN OBLIGATORIA	POSTOR 1 CONSTRUCTORA ART PERU E.I.R.L	POSTOR 2 RIFMA INGENIEROS CONSULTORES GENERALES SAC	POSTOR 3 CONSORCIO A&C	POSTOR 4 AMC INGENIEROS SRL	POSTOR 5 EMPRESA CONSTRUCTORA, CONSULTORA KENNOSUR SAC	POSTOR 6 CONSTRUCTORA ALFA Y SERVICIOS GENERALES SCRL	POSTOR 7 BER MAC EIRL
a) Declaración Jurada de datos del postor (Anexo N° 01)	SI CUMPLE	SI CUMPLE	SI CUMPLE	SI CUMPLE	SI CUMPLE	SI CUMPLE	SI CUMPLE
b) Documento que acredite la representación de quien suscribe la oferta. En caso de persona jurídica, copia del certificado de vigencia de poder del representante legal, apoderado o mandatario designado para tal efecto. En caso de persona natural, copia del documento nacional de identidad o documento análogo, o del certificado de vigencia de poder otorgado por persona natural, del apoderado o mandatario, según corresponda. En el caso de consorcios, este documento debe ser presentado por cada uno de los integrantes del consorcio que suscriba la promesa de consorcio, según corresponda.							
c) Declaración jurada de acuerdo con el literal b) del artículo 52 del Reglamento (Anexo N° 2)	SI CUMPLE	SI CUMPLE	SI CUMPLE	SI CUMPLE	SI CUMPLE	SI CUMPLE	SI CUMPLE
d) Declaración jurada de cumplimiento del Expediente Técnico, según el numeral 3.1 del Capítulo III de la presente sección. (Anexo N° 3)	SI CUMPLE	SI CUMPLE	SI CUMPLE	SI CUMPLE	SI CUMPLE	SI CUMPLE	SI CUMPLE
e) Declaración jurada de plazo de Ejecución de Obra (Anexo 4)	SI CUMPLE	SI CUMPLE	SI CUMPLE	SI CUMPLE	SI CUMPLE	SI CUMPLE	SI CUMPLE
f) Promesa de consorcio con firmas legalizadas, de ser el caso, en la que se consigne los integrantes, el representante común, el domicilio común y las obligaciones a las que se compromete cada uno de los integrantes del consorcio, así como el porcentaje equivalente a dichas obligaciones (Anexo N° 5)	SI CUMPLE	SI CUMPLE	SI CUMPLE	SI CUMPLE	SI CUMPLE	SI CUMPLE	SI CUMPLE
g) Precio de oferta en soles debe registrar directamente en el formulario electrónico del SEACE. Adicionalmente Se Debe Adjuntar el ANEXO N° 06 en caso de procedimiento convocados a precios unitarios, esquema mixto de suma alzada y precios unitarios, porcentajes u honorario fijo y comisión éxito, según corresponda. El precio total de la oferta y los subtotales que lo componen son expresados con dos (2) decimales. Los precios unitarios pueden ser expresados con más de dos (2) decimales.	NO CUMPLE (ANEXO NO CORRESPONDE A UN SISTEMA DE CONTRATACIÓN DE PRECIOS UNITARIOS)	NO CUMPLE ANEXO 6 (INCOMPLETO)	NO CUMPLE (METRADO NO CORRESPONDIENTE CON EL EXPEDIENTE TECNICO APROBADO)	SI CUMPLE	SI CUMPLE	SI CUMPLE	NO CUMPLE (OFERTA ECONOMICA POR DEBAJO DEL LIMITE INFERIOR)
DOCUMENTO FACULTATIVO							
h) En el caso de microempresas y pequeñas empresas integradas por personas con discapacidad, o en el caso de consorcios conformados en su totalidad por estas empresas, deben presentar la constancia o certificado con el cual acredite su inscripción en el Registro de Empresas Promocionales para Personas con Discapacidad.							
i) Solicitud de bonificación por tener la condición de micro y pequeña empresa. (Anexo N° 11)							
ESTADO	NO ADMITIDO	NO ADMITIDO	NO ADMITIDO	ADMITIDO	ADMITIDO	ADMITIDO	NO ADMITIDO

Señores  
COMITE DE SELECCIÓN  
AS-SM-7-2023-MPA-CS-1  
Presente. -

CONCEPTO	PRECIO TOTAL
SERVICIO DE CONTRATACION DE EJECUCION DE OBRA "RENOVACION DE PUENTE EN EL (LA) CAMINO VECINALEMP. AP 106 (PUENTE TOTOROCCO) - AYAHUAY - PACHACONAS, DISTRITO DEL EL ORO. PROVINCIA DE ANTABAMBA, REGION APURIMAC"	S/310.000.00
TRESCIENTOS DIEZ MIL CON 00/100 SOLES	S/310.000.00

Lima 10 de Julio de 2023

CO-OPÉRATIVE D'ARTISANAT  
Angela Reyes Golemin  
REPRESENTANTE LEGAL  
Firma

El postor debe consignar el precio total de la oferta, sin perjuicio que, de resultar favorecido con la buena pro, presente el detalle de precios unitarios para el perfeccionamiento del contrato.

El postor que goce de alguna exoneración legal, debe indicar que su oferta no incluye el tributo materia de la exoneración, debiendo incluir el siguiente texto:



En cumplimiento del artículo 60 del reglamento de la Ley de Contrataciones, Numeral 60.4, En el documento que contiene el precio ofertado u oferta económica puede subsanarse la rúbrica y la foliación. La falta de firma en la oferta económica no es subsanable. En caso de divergencia entre el precio cotizado en números y letras, prevalece este último. En los sistemas de contratación a precios unitarios o tarifas, cuando se advierta errores



aritméticos, corresponde su corrección al órgano a cargo del procedimiento, debiendo constar dicha rectificación en el acta respectiva; en este último caso, dicha corrección no implica la variación de los precios unitarios ofertados.

## OBSERVACIÓN N° 02

- Según la revisión de la propuesta presentada por el postor BER MAC EIRL - Anexo 06 (Folio N° 0020) - PRECIO DE LA OFERTA, se detectó un error aritmético en el resumen de costos en relación a los GASTOS GENERALES (B). La suma de los GASTOS FIJOS y GASTOS VARIABLES (26,895.34 + 23,321.00) es igual a 50,216.34, en lugar de 50,216.35 como se había consignado. Debido a este error, el monto total de la oferta se modifica de S/. 280,448.07 a S/. 280,448.06, situándose por debajo del límite inferior. En consecuencia, la oferta **NO ES ADMITIDA** de acuerdo con el Artículo 28 de la Ley de Contrataciones con el Estado.

Monto del Presupuesto Ofertado.



**BER CORP**





COSTO DIRECTO (A)	171,973.87
GASTOS FIJOS	26,895.34
GASTOS VARIABLES	23,321.00
GASTOS GENERALES (B)	50,216.35
UTILIDAD (C)	15,477.64
SUBTOTAL (A+B+C)	237,667.86
IGV 18%	42,780.21
MONTO TOTAL DE OFERTA	280,448.07

El precio de la oferta en SOLES incluye todos los tributos, seguros, transporte, inspecciones, pruebas y, de ser el caso, los costos laborales conforme a la legislación vigente, así como cualquier otro concepto que pueda tener incidencia sobre el costo del servicio a contratar; excepto la de aquellos postores que gocen de alguna exoneración legal, no incluirán en el precio de su oferta los tributos respectivos.

Abancay, 06 de julio del 2023.



**MARIO ALBERTO PASTOR BOCANGEL**  
REPRESENTANTE LEGAL

Corrección del Presupuesto Modificado:

1	Total Costo Directo (A)	S/ 171,973.87
2	Gastos Generales	
2.1	Gastos Fijos	S/ 26,895.34
2.2.	Gastos Variables	S/ 23,321.00
	Total de Gastos Generales (B)	S/ 50,216.34
3	Utilidad (C)	S/ 15,477.64
	SUB TOTAL (A+B+C)	S/ 237,667.85
4	IGV	S/ 42,780.21
5	Monto Total de la Oferta	S/ 280,448.06

### JUSTIFICACIÓN:

En cumplimiento del artículo 60 del reglamento de la Ley de Contrataciones, Numeral 60.4, En el documento que contiene el precio ofertado u oferta económica puede subsanarse la rúbrica y la foliación. La falta de firma en la oferta económica no es subsanable. En caso de divergencia entre el precio cotizado en números y letras, prevalece este último. En los sistemas de contratación a precios unitarios o tarifas, cuando se advierta errores aritméticos, corresponde su corrección al órgano a cargo del procedimiento, debiendo constar dicha rectificación en el acta respectiva; en este último caso, dicha corrección no implica la variación de los precios unitarios ofertados.

Así mismo, de acuerdo con el Art. 28.2 de la Ley, establece que El precio de las ofertas no puede exceder los límites del valor referencial

Valor Referencial (VR)	Límites <sup>4</sup>	
	Inferior	Superior
SI. 311,608.96 (TRESCIENTOS ONCE MIL, SEISCIENTOS OCHO CON 96/100 SOLES)	SI. 280,448.07 (DOSCIENTOS OCHENTA MIL, CUATROCIENTOS CUARENTA Y OCHO CON 07/100 SOLES)	SI. 342,769.85 (TRESCIENTOS CUARENTA Y DOS MIL, SETECIENTOS SESENTA Y NUEVE CON 85/100 SOLES)

### OBSERVACIÓN N° 03

Según la revisión de la propuesta presentada por el postor CONSORCIO A&C - Anexo 06 (Folio N° 14 al 16) - PRECIO DE LA OFERTA, se advirtió una modificación en el metrado correspondiente a la partida 05.07.02. CURADO DE CONCRETO. El expediente técnico, en principio, no puede ser objeto de modificaciones, ya que ello implicaría modificar el alcance y metas del proyecto. Así mismo, de acuerdo con las disposiciones del OSCE, las propuestas deben presentarse de acuerdo con los términos y condiciones establecidos en las bases del proceso de contratación. Esto incluye los metrados, que son las cantidades y especificaciones técnicas de los elementos o partidas que componen la obra a contratar.

Metrado del Presupuesto Ofertado.

05.01.01	Trazo, nivelación y replanteo en sub-estructura	m2	105.00	5.85	614.25
05.01.02	Limpieza general de la sub-estructura	m2	108.92	1.47	160.11
05.01.03	Encauzamiento de río	ml	34.00	317.30	10,788.20
5.02	MOVIMIENTO DE TIERRAS				
05.02.01	Excavación para estructuras en material común con maquinaria	m3	92.85	37.01	3,436.38
05.02.02	Eliminación de material excedente c/maquinaria	m3	22.28	13.94	310.58
05.02.03	Relleno y acomodo con material propio seleccionado de río sobre muro de protección	m3	70.57	36.09	2,546.87
5.03	COLOCACION DE GEOTEXTIL				
05.03.01	Colocación de geotextil	m2	93.05	8.27	769.52
5.04	OBRAS DE CONCRETO SIMPLE EN MUROS				
05.04.01	Encofrado y desencofrado en muros	m2	59.39	51.12	3,036.02
05.04.02	Concreto ciclopeo f'c=210 kg/cm2 + 60% P.G en muros	m3	71.81	435.17	31,249.56
5.05	OBRAS DE CONCRETO ARMADO EN MUROS				
05.05.01	Acero F'Y=4200 kg/cm2 grado 60 en muros reforzados	kg	694.39	6.38	4,430.21
05.05.02	Encofrado y desencofrado en muros reforzados	m2	37.22	55.91	2,080.97
05.05.03	Concreto F'c=210 kg/cm2 en muros reforzados	m3	10.97	483.12	5,299.83
5.06	ACARREO DE AGREGADOS				
05.06.01	Acarreo de agregados	m3	143.53	18.25	2,619.42
5.07	CONTROL DE CALIDAD				
05.07.01	Control de calidad del concreto	und	10.00	22.85	228.60
05.07.02	Curado de concreto	m2	86.65	0.99	85.78
C)	COMPONENTE 03: ACCESOS DEL PUENTE				
05	MOVIMIENTO DE TIERRAS				



## Presupuesto

**Proyecto** RENOVACION DE PUENTE; EN EL(LA) CAMINO VECINAL EMP. AP-108 (PUENTE TOTOROCCO) – AYAHUAY – PACHACONAS DISTRITO DE EL ORO, PROVINCIA ANTABAMBA, DEPARTAMENTO APURIMAC

**Cliente** MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE ANTABAMBA

**Ubicación** PACHACONAS - ANTABAMBA - APURIMAC

Costo a: **Octubre - 2022**

Item	Descripción	Unidad	Metrado	Precio	Parcial	Subtotal	Total
05.05	OBRAS DE CONCRETO ARMADO EN MUROS					13,124.04	
05.05.01	ACERO F'Y=4200 KG/CM2 GRADO 60 EN MUROS REFORZADOS	kg	694.39	7.09	4,923.23		
05.05.02	ENCOFRADO Y DESENCOFRADO EN MUROS REFORZADOS	m2	37.22	62.12	2,312.11		
05.05.03	CONCRETO F'c= 210 KG/CM2 EN MUROS REFORZADOS	m3	10.97	536.80	5,888.70		
05.06	ACARREO DE AGREGADOS					2,910.79	
05.06.01	ACARREO DE AGREGADOS	M3	143.53	20.28	2,910.79		
05.07	CONTROL DE CALIDAD					351.52	
05.07.01	CONTROL DE CALIDAD DEL CONCRETO	und	10.00	25.40	254.00		
05.07.02	CURADO DE CONCRETO	M2	88.65	1.10	97.52		

### JUSTIFICACIÓN:

En ese punto, es pertinente señalar, que el numeral 60.4 del Artículo 60. Del Reglamento establece 60.4. En el documento que contiene el precio ofertado u oferta económica puede subsanarse la rúbrica y la foliación. La falta de firma en la oferta económica no es subsanable. En caso de divergencia entre el precio cotizado en números y letras, prevalece este último. En los sistemas de contratación a precios unitarios o tarifas, cuando se advierta errores aritméticos, corresponde su corrección al órgano a cargo del procedimiento, debiendo constar dicha rectificación en el acta respectiva; en este último caso, dicha corrección no implica la variación de los precios unitarios ofertados.

Ahora, si bien el Art. 60 del Reglamento establece determinados supuestos en los cuales una oferta puede ser subsanada, en el presente caso no resulta posible su aplicación, puesto que, además de no estar prevista como supuesto de subsanación la modificación de metrados, si se aplicase se estaría modificando la cuantificación por partidas de la cantidad de obra a ejecutar.

### OBSERVACIÓN N° 04

- Según la revisión de la propuesta presentada por el postor RIFMA INGENIEROS CONSULTORES Y CONTRATISTAS GENERALES S.A.C. - Anexo 06 (Folio N° 39 al 41) - PRECIO DE LA OFERTA, se advirtió que el postor no agregó los costos que hacen referencia a 2.1.GASTOS FIJOS Y 2.2. GASTOS VARIABLES, dentro de su propuesta económica, de acuerdo al siguiente detalle:



1	Total costo directo (A)		
2	Gastos generales		180,015.86
2.1	Gastos fijos		
2.2	Gastos variables		
	Total gastos generales (B)	18.000%	32,402.85
3	Utilidad (C)	14.026067%	25,249.15
	SUBTOTAL (A+B+C)		237,667.86
4	IGV <sup>38</sup>		42,780.21
5	Monto total de la oferta		280,448.07

SON: DOCIENTOS OCHENTA MIL CUATROCIENTOS CUARENTA Y OCHO CON 07/100 SOLES

De acuerdo con las disposiciones del OSCE, las propuestas deben presentarse de acuerdo con los términos y condiciones establecidos en las bases del proceso de contratación. Esto incluye la información contenida en los ANEXOS – Anexo 06. Precio de la Oferta de las BASES INTEGRADAS. Es importante tener en cuenta que las bases del proceso de contratación proporcionan las directrices específicas sobre los documentos que deben presentarse y los **elementos que deben incluirse en las propuestas**. Estas bases son proporcionadas por la entidad convocante y su cumplimiento es fundamental para asegurar la transparencia y la igualdad de condiciones entre los postores.



#### ANEXO N° 6

#### PRECIO DE LA OFERTA

ÍTEM N° [INDICAR NÚMERO]

Señores

[CONSIGNAR ÓRGANO ENCARGADO DE LAS CONTRATACIONES O COMITÉ DE SELECCIÓN, SEGÚN CORRESPONDA]

ADJUDICACIÓN SIMPLIFICADA N° [CONSIGNAR NOMENCLATURA DEL PROCEDIMIENTO]

Presente.-

Es grato dirigirme a usted, para hacer de su conocimiento que, de acuerdo con las bases, mi oferta es la siguiente:

[INCLUIR LA ESTRUCTURA DEL PRESUPUESTO DE OBRA, A FIN DE QUE EL POSTOR CONSIGNE LOS PRECIOS UNITARIOS Y EL PRECIO TOTAL DE SU OFERTA, TAL COMO SE MUESTRA DE MANERA REFERENCIAL EN EL SIGUIENTE EJEMPLO:

N° ÍTEM	PARTIDA	UNIDAD	METRADO	PU	SUB TOTAL

1	Total costo directo (A)		
2	Gastos generales		
2.1	Gastos fijos		
2.2	Gastos variables		
	Total gastos generales (B)		
3	Utilidad (C)		
	SUBTOTAL (A+B+C)		
4	IGV <sup>38</sup>		
5	Monto total de la oferta		

...]

#### JUSTIFICACIÓN:

Es pertinente señalar, que el numeral 60.4 del Artículo 60. Del Reglamento establece 60.4. **En el documento que contiene el precio ofertado u oferta económica puede subsanarse la rúbrica y la foliación.** La falta de firma en la oferta económica no es subsanable. En caso de divergencia entre el precio cotizado en números y letras, prevalece este último. En los sistemas de contratación a precios unitarios o tarifas, cuando se advierta errores aritméticos, corresponde su corrección al órgano a cargo del



procedimiento, debiendo constar dicha rectificación en el acta respectiva; en este último caso, dicha corrección no implica la variación de los precios unitarios ofertados.

Ahora, si bien el Art. 60 del Reglamento establece determinados supuestos en los cuales una oferta puede ser subsanada, en el presente caso no resulta posible su aplicación, puesto que, además de no estar prevista como supuesto de subsanación la no configuración de los **GASTOS FIJOS Y GASTOS VARIABLES**, genera ambigüedad del monto asignado para cada uno.

#### CALIFICACIÓN DE OFERTAS:

A continuación, se procede con la verificación de los requisitos de calificación de ofertas previstos en la sección de las bases, según orden de prelación, de acuerdo al artículo 75 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, llegando al siguiente resultado.

#### REQUISITOS DE CALIFICACIÓN:

Nº	POSTOR	REQUISITOS DE CALIFICACIÓN			ESTADO
01	AMC INGENIEROS SRL	CAPACIDAD TÉCNICA PROFESIONAL	Equipamiento Estratégico	NO CORRESPONDE	CALIFICA
			Formación Académica del plantel profesional clave	NO CORRESPONDE	
			Experiencia del Plantel Profesional Clave	NO CORRESPONDE	
		EXPERIENCIA EN LA ESPECIALIDAD	Experiencia del postor en la especialidad	SI CUMPLE	
02	EMPRESA CONSTRUCTORA, CONSULTORA KENNOSUR SAC	CAPACIDAD TÉCNICA PROFESIONAL	Equipamiento Estratégico	NO CORRESPONDE	CALIFICA
			Formación Académica del Profesional Clave	NO CORRESPONDE	
			Experiencia del Plantel Profesional Clave	NO CORRESPONDE	
		EXPERIENCIA EN LA ESPECIALIDAD	Experiencia del postor en la especialidad	SI CUMPLE	
03	CONSTRUCTORA ALFA Y SERVICIOS GENERALES SCRL	CAPACIDAD TÉCNICA PROFESIONAL	Equipamiento Estratégico	NO CORRESPONDE	NO CALIFICA
			Formación Académica del Profesional Clave	NO CORRESPONDE	
			Experiencia del Plantel Profesional Clave	NO CORRESPONDE	
		EXPERIENCIA EN LA ESPECIALIDAD	Experiencia del postor en la especialidad	SI CUMPLE	

#### OBSERVACIÓN:

- El postor N° 03 **CONSTRUCTORA ALFA Y SERVICIOS GENERALES SCRL**, NO CALIFICA en experiencia del postor en la especialidad, según contrato N° 06-2021-MTC/20.2 (folios 25 al 30) presenta experiencia en **SERVICIO GENERALES**, contraviniendo lo estipulado en las bases integradas y los términos de referencia, donde se solicita que para acreditar la experiencia del postor en la especialidad. Literal B Capítulo III – Requerimiento 3.2. Requisitos de calificación, dice al pie “Definición de **OBRAS SIMILARES**”, más no OBRAS Y/O SERVICIOS SIMILARES.

Se considerará obra similar a: Construcción y/o Instalación y/o Remodelación y/o Ampliación y/o Mejoramiento y/o Reconstrucción y/o Rehabilitación y/o Reparación y/o Renovación y/o Recuperación y/o Reposición y/o Cambio y/o Reubicación (Incluye la combinación de estas obras) de puentes definitivos, puentes vehiculares sobre ríos o puentes carreteros sobre ríos o puentes carrozables sobre ríos, y/o obras viales. (que contengan como componente puentes o pontones).

Acreditación: La experiencia del postor se acreditará con copia simple de: (i) contratos y sus respectivas actas de recepción de obra; (ii) contratos y sus respectivas resoluciones de liquidación; o (iii) contratos y sus respectivas constancias de prestación o cualquier otra documentación de la cual se desprenda



fehacientemente que la obra fue concluida, así como el monto total que implicó su ejecución; correspondientes a un máximo de veinte (20) contrataciones.

### EVALUACIÓN DE OFERTAS (100 PUNTOS)

Conforme a lo establecido en las bases de acuerdo al artículo 74 del Reglamento de la Ley de contrataciones del estado, numeral 74.2 para determinar la oferta con el mejor puntaje y el orden de prelación de las ofertas, se considera lo siguiente:

FACTOR DE EVALUACIÓN	AMC INGENIEROS SRL	EMPRESA CONSTRUCTORA, CONSULTORA KENNOSUR SAC
<b>A. PRECIO 100 PUNTOS</b>		
<u>Evaluación:</u> Se evaluará considerando el precio ofertado por el postor.  <u>Acreditación:</u> Se acreditará el documento que contiene el precio de la oferta ( <b>Anexo N° 6</b> ).  La evaluación consistirá en otorgar el máximo puntaje a la oferta de precio más bajo y se otorgará a las demás ofertas puntajes inversamente proporcionales a sus respectivos precios, según la siguiente formula:  $Pi = \frac{Om \times PMP}{Oi}$ I: Oferta Pi: Puntaje de la Oferta a evaluar Oi: Precio i Om: Precio de la oferta más baja PMP: Puntaje máximo del precio	S/. 280,448.07	S/. 280,448.07
<b>PUNTAJE ECONÓMICO</b>	<b>100 puntos</b>	<b>100 puntos</b>
ACREDITACIÓN DE MICROEMPRESA (5%) ANEXO N° 11	<b>5</b>	<b>5</b>
BONIFICACIÓN DE COLINDANCIA (10%) ANEXO N° 8	<b>10</b>	
<b>PUNTAJE TOTAL</b>	<b>115 puntos</b>	<b>105 Puntos</b>

### OTORGAMIENTO DE LA BUENA PRO:

Finalmente, y visto el cuadro de evaluación y calificación, este comité de selección, por unanimidad, procede al otorgamiento de la **BUENA PRO** del procedimiento de selección **AJUDICACIÓN SIMPLIFICADA AS-SM-7-2023-MPA-CS-1** (Primera Convocatoria) para la "CONTRATACIÓN DE EJECUCIÓN DE OBRA "RENOVACIÓN DE PUENTE EN EL (LA) CAMINO VECINALEMP. AP 108 (PUENTE TOTOROCCO) - AYAHUAY - PACHACONAS, DISTRITO DEL EL ORO, PROVINCIA DE ANTABAMBA, REGIÓN APURIMA".

OTORGAMIENTO DE LA BUENA PRO		
DE ACUERDO CON LOS RESULTADOS, EL COMITÉ DE SELECCIÓN OTORGA LA BUENA PRO AL POSTOR AMC INGENIEROS SRL		
CONTRATACIÓN DE EJECUCIÓN DE OBRA "RENOVACIÓN DE PUENTE EN EL (LA) CAMINO VECINALEMP. AP 108 (PUENTE TOTOROCCO) - AYAHUAY - PACHACONAS, DISTRITO DEL EL ORO, PROVINCIA DE ANTABAMBA, REGIÓN APURIMA"	S/. 280,448.07	DOSCIENTOS OCHENTA MIL CUATROCIENTOS CUARENTA Y OCHO 07/100 SOLES

Sin otro asunto a tratar se dio por concluido el presente acto, siendo las 12:45 horas del mismo día, suscribiendo el presente el acta luego de ser leída y aprobada, para su publicación de los resultados del presente procedimiento de selección en la plataforma del SEACE.



Ing. Jonathan Chávez Valenzuela  
Presidente de comité



Lic. Adm. Edwin Pérez Ayma  
Primer miembro titular



Ing. Elvis Rossel Mendoza Molina  
Segundo Miembro Titular